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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ trước, trong  

và sau Tết Nguyên đán  Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 19/01/2023 để tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội, thể dục, thể thao, tuyên truyền 

mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-UBND, 

ngày 23/01/2024 của UBND huyện về Tổ chức thực hiện Tết trồng cây "Đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn 2024; Ủy ban nhân xã Đồng Thịnh xây dựng 

kế hoạch triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024 với các nội dung sau: 

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:  

1 - Mục đích:  

Tuyên truyền về tết cổ truyền của dân tộc đến toàn thể nhân dân đón tết trong 

không khí  vui tươi phấn khởi, lành mạnh,  an toàn tiết kiệm.  

Thông qua các hoạt động "Mừng Đảng, Mừng xuân, mừng đất nước, 

quê hương đổi mới" nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đối với cán bộ, 

công chức các tầng lớp nhân dân thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, 

tích cực lao động sản xuất, hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2024.  

2 - Yêu cầu:  

- Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng xuân phải có sự chuẩn bị chu đáo, 

trang trọng, tiết kiệm phù hợp với phong tục tập quán của dân tộc và địa phương và phải 

đảm bảo giữ vững  tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Đảm bảo mọi người mọi nhà đều được vui tết đón xuân gắn với thực hiện 

phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". 

 II- NỘI DUNG  

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất, kinh doanh; bảo đảm vệ sinh an toàn 

thực phẩm.  

- Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ chiêm xuân 2023-2024; công 

tác chăm sóc lúa và hoa màu, thu hoạch các loại cây như sắn và hoa màu 

khác. Công tác phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi. 

- Chỉ đạo nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn, đảm 

bảo nguồn cung ứng hàng hóa trong dịp tết không để tình trạng thiếu hàng hóa nhất 

là các mặt hàng thiết yếu như: Xăng dầu, chất đốt, lương thực, thực phẩm và các mặt 

hàng khác phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp tết.  
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- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các hộ kinh doanh trên địa bàn 

xã kinh doanh các mặt hành bảo đảm chất lượng VS ATTP nhất đối với các 

mặt hàng như: Bánh kẹo, thuốc lá, rượu, bia, thực phẩm chế biến tươi sống; các 

mặt hàng cấm như: pháo, thuốc nổ, đồ chơi trẻ em... 

2. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách 

người có công. Đảm bảo mọi người mọi nhà được vui tết đón xuân đầm 

ấm, vui tươi tiết kiệm và lành mạnh.  

- Công chức Văn hóa phụ trách chính sách xã hội tham mưu nắm chắc 

tình hình đời sống nhân dân, kịp thời rà soát các hộ gia đình khó khăn  báo cáo 

lãnh đạo xã, kiên quyết không để tình trạng người dân thiếu đói trong ngày 

tết. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức trao quà chủ tịch 

nước, của Tỉnh ủy- HĐND-UBND tỉnh, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, 

của huyện (nếu có) đến các gia đình chính sách, các đối tượng không để xảy 

ra sai sót, tiêu cực và đúng thời gian quy định. 

- UBND xã phối hợp tốt với MTTQ các đoàn thể cùng cấp tổ chức vận 

động cán bộ Đảng viên và các tâng lớp nhân dân phát huy truyền thống tương 

thân tương trợ, tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà một số gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng trên địa bàn xã.  

3. Tổ chức hội xuân 

Năm 2024 các làng  trên địa bàn xã tổ chức Hội xuân thực hiện đăng ký về UBND 

xã (qua công chức văn hóa xã hội). Thời gian đăng ký ngày 29/01/2024. Trong quá trình tổ 

chức Hội xuân phải đảm bảo phù hợp với  thuần phong mỹ tục của người Việt Nam, 

phù hợp  bản sắc văn hóa của người dân trên địa bàn xã và đảm bảo  công tác  an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. 

4. Công tác quốc phòng an ninh:  

Giao ban Công an xã xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh 

chính trị trật tự an toàn xã hội để nhân dân vui tết, đón xuân được bình yên. 

Tăng cường tuần tra kiểm tra đối với tất cả các làng về tình hình an ninh trật 

tự. Tăng cường đấu tranh trấn áp tội phạm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm buôn bán vận chuyển và đốt pháo nổ, sử sụng trái phép 

vũ khí, công cụ hỗ trợ vật liệu nổ, thả đèn trời trong dịp tết nhất là đêm giao 

thừa. Tổ chức tuần tra giao thông kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm nhất là đua xe, lạng lách, đánh võng, uống rượu bia khi tham gia giao 

thông, gây mất trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.  

Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch trực 24/24 giờ sẵn sàng chiến đấu chủ 

động nắm chắc tình hình, không để xảy ra tình huống bị động bất ngờ xảy ra.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giao quân đảm bảo trang trọng và đúng 

thời gian giao quân theo quy định. 

5. Công tác y tế.  

Đối với Trạm y tế xã chuẩn bị đầy đủ thuốc, giường bệnh, sẵn sàng bố trí đội 

ngũ cán bộ y, bác sĩ trực 24/24 giờ đảm bảo tốt nhất cho việc cấp cứu và điều trị ban 

đầu cho nhân dân trong dịp tết. 
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 6. Tổ chức phát động “Tết trồng cây” đầu xuân năm 2024: 

UBND xã tổ chức phát động tết trồng cây theo lịch và kế hoạch  của UBND huyện;  

hưởng ứng “Tết trồng cây” gắn với thực hiện phong trào trồng “ hàng rào xanh” 

do Huyện, xã phát động. UBND xã tổ chức  hưởng ứng “Tết trồng cây” tại Làng 

Chiềng (đoạn từ ngã ba nhà ông Bùi Văn Nam làng Me đi nhà ông Quách Văn Lập làng 

Chiềng) vào sáng ngày 15/02/2024 (tức ngày 06/01/2024 âm lịch). 

 Đồng thời phát động ra quân đồng loạt tại tất cả các thôn, làng  gắn với 

thực hiện phong trào trồng “ hàng rào xanh” bằng cây chè mạn, dâm bụt, trồng 

cây xanh (lát, sao đen…) trên các tuyến đường để cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân các làng trên địa bàn xã cùng tham gia.  

 7. Thời gian nghỉ tết: (07 ngày)  

Từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 (tức là từ ngày 29 tháng 12 âm lịch 

năm Quý Mão đến hết ngày 05 tháng 01 âm lịch năm Giáp Thìn). 

 8.  Công tác phân công lịch trực tết :  

Tại trụ sở UBND xã, các cơ quan trạm y tế, các trường học  phân công trực hành chính  

tại cơ quan bảo đảm thực hiện nghiêm lịch trực đã phân công;  đối với các Làng trực tại nhà 

văn hóa các Làng để nắm tình hình đề phòng có tình huống đột xuất xảy ra.  (đối với 

các cơ quan phân công lịch trực cụ thể và gửi 01 bản  báo cáo về VP UBND xã trước 

ngày 02/02/2024). 

 9. Tổ chức tuyên truyền, treo cờ:  

Các cơ quan đóng trên địa bàn; các nhà văn hóa thôn, làng phải treo cờ 

Đảng, cờ tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu trước trong và sau dịp tết. 

Đối với các hộ dân thay cờ đã cũ, bạc màu, cờ bị rách bằng cờ mới. 

Thời gian treo cờ: từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 15/02/2024 (tức là từ ngày 

29 tháng 12 âm lịch năm Quý Mão đến hết ngày 06 tháng 01 âm lịch năm Giáp Thìn). 

  * Khẩu hiệu tuyên truyền 

        (Theo Kế hoạch số số 28/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND huyện)  

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của 

Cách mạng Việt Nam!  

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn!  

3. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930- 03/02/2024)!  

- Nhiệt Liệt chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm 

Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2024)!  

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh!  

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!  

- Phát huy truyền thống văn hóa, lịch sử, khát vọng thịnh vượng và sức 

mạnh đại đoàn kết toàn dân; phấn đấu đến năm 2025 Thanh Hóa trong nhóm các 

tỉnh dẫn đầu cả nước - một cực tăng trưởng mới ở phía Bắc của Tổ quốc, đến 
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năm 2030 trở thành tỉnh công nghiêp theo hướng hiện đại!  

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

- Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Thanh Hóa quyết tâm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025! 

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!  

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!  

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!  

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

10. Công tác vệ sinh môi trường 

Các cơ quan, các thôn, làng phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân làm vệ sinh môi trường xung quanh cơ quan, nhà văn hóa thôn, đường làng 

ngõ xóm và gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường xanh sạch đẹp để đón tết. 

Thời gian dọn dẹp vệ sinh môi trường được tổ chức thực hiện bắt đầu từ ngày 

04/02/2024, tức ngày  25/12/2023 âm lịch. 

11. Công tác báo cáo 

+ Báo cáo tình hình trước tết: Gửi về văn phòng UBND xã trước ngày 30 

tháng 01 năm 2024, tức ngày  20/12/2023 âm lịch; 

+ Báo cáo về tình hình trong tết về VP UBND xã vào sáng ngày 

11/02/2024 tức ngày 2/01/2024 tết Giáp Thìn để văn phòng UBND xã tổng 

hợp báo cáo huyện. 

+ Báo cáo tình hình khẩn cấp, đột xuất qua số điện thoại 0373 572 235 

hoặc số điện thoại: (Đồng chí Quách Văn Tưởng Chủ tịch UBND xã 

0359379148; Đ/c Bùi Văn Thảo Phó chủ tịch UBND xã 0333264000).    

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Các cơ quan, các Làng, các bộ pận chuyên môn xã căn cứ theo kế 

hoạch và theo chức năng nhiệm vụ triển khai tổ chức thực hiện theo kế hoạch 

đề ra. 

- Văn phòng UBND xã có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển 

khai và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả; tổ 

chức thực hiện xong các cơ quan, các Làng tổng hợp báo cáo bằng văn bản về 

tình hình trước trong và sau tết cho UBND qua văn phòng UBND xã tổng hợp 

và báo cáo UBND huyện. Nếu đơn vị nào báo cáo chậm hoặc không báo cáo 

thì phải chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND xã./. 

Nơi nhận:             CHỦ TỊCH 

- TTĐU, HĐND xã (B/c); 
- MTTQ; Các Đoàn thể xã (P/h);                       
- Các nhà trường; Trạm y tế xã (t/h); 
- Các Làng (T/h);                          

- Các bộ phận chuyên môn (T/h); 

- Lưu VT, VP.                                                                           Quách Văn Tưởng 
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